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Prinsjesdag Keuzes in Kaart

« Aandacht voor Sociale Zekerheid

e Duurzame inzetbaarheid



Arbeidsmarkt
Verduidelijking arbeidsrelaties (VBAR)

« Wanneer werk je als werknemer en wanneer als zelfstandige?
« Voorkomen van schijnzelfstandigheid en creéren gelijker speelveld

Meer zekerheid voor flexwerknemers

* Nulurencontracten verdwijnen
« Verkorten meest onzekere fases uitzendwerk
« Ketenregeling wordt aangepast




Loonkostenvoordelen

Afschaffing per 1 januari 2026

Structureel vanaf 1 januari 2026
Geen doelgroepverklaring meer nodig
Doelgroep LKV gelijkgetrokken met doelgroep doelgroepregister

Mei 2024 HR: resterende deel van het loonkostenvoordeel kan worden meenemen naar nieuwe werkgever
In huidige situatie bezwaar door werkgever

Vanaf 1 januari 2027 nieuwe doelgroepverklaring aanvragen
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Arbeidsmarkt

Beperking compensatieregeling transitievergoeding

Wat is de regeling ook alweer?
Wijziging per 1 juli 2026

v Voorbereiding e Raad van State 3 Tweede Kamer 4 Eerste Kamer 5 Bekendmaking

Uitgezonderd kleine werkgevers

* Let op!
« Rechtspraak slapende dienstverbanden
« 1 juli 2024

@WW—duurverkorting

 WW-duurverkorting uitgesteld (niet uitvoerbaar voor UWV)
« Ook impact op WGA LGU
« |Inwerkingtreding verschoven naar 1 januari 2028



WIA - van OCTAS naar IBO

OCTAS gestart

2022 « Onafhankelijke commissie

« Opdracht: probleemanalyse + oplossingen

Tussenrapport
« Analyse: complexiteit, wachttijden, kwetsbare groepen

Eindrapport
2024 + 3 varianten: huidig beter | werk voorop | basisverzekering
« Kern: aandacht, vertrouwen, zekerheid

IBO WIA
 Focus: instroom, betaalbaarheid, prikkels
« Eind 2025: rapport beleidsopties
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WIA

 Herinvoering per 1 september 2025
« Looptijd 2 jaar

Scenario met besloten maatregelen en effect wet DBA

250.000

« Geen overgangsperiode tussen jan 2025 - sep 2025

150.000

50.000

= m = 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
« Buitenwettelijk beleid
. . . eeeseee Voorzichtig december 2024 ecceces Optimistisch december 2024
¢ Ve rdere Veran ke rlng In WetgeVIng Voorzichtig voorjaar 2025 —— Optimistisch voorjaar 2025

* Verrekening blijft optioneel!
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WIA

1) Controle WIA-
aanvraag

« Bedrijfsarts leidend voor medisch oordeel
* Ingangsdatum 1 januari 2028

« Let op! loonsanctie blijft optioneel

2) AD-er kijkt naar
4) AD-er stelt ao% werkzaamheden
vast Versus
belastbaarheid

« Buitenwettelijk beleid
* Ingevoerd per 1 juli 2024, 3 jaar

3) AD i.s.m. VA
werkzaamheden

« Verzekeringsarts blijf betrokken passend
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Verlofstelsel

Combineren arbeid en zorg

Kinderopvang, flexibel werken en toegankelijk verlofstelsel
Werk privé balans, arbeidsparticipatie stimuleren, financiéle
afhankelijkheid vergroten

Doel: Eenvoudiger, begrijpelijker en toegankelijker verlofstelsel
voor rechthebbenden en werkgevers

3 pijlers:

1) Verlof rond de geboorte van en zorg voor kinderen
2) Verlof voor de zorg voor naasten

3) Persoonlijk verlof
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Overige ontwikkelingen

Minimumjeugdloon

« Per 1 januari 2027 verhoging minimumjeugdloon
« Stapsgewijze verhoging voor werknemers van 16 - 20 jaar

2= Thuiswerkvergoeding
« Onbelaste thuiswerkvergoeding naar verwachting € 2,45 per dag
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Premies sociale verzekeringen

« Awf- blijft gelijk, net als de Ufo- premie
« Aof-premie daalt
 Whk-premie stijgt

Algemeen werkloosheidsfonds (Awf) laag
Algemeen werkloosheidsfonds (Awf) hoog

Uitvoeringsfonds voor de overheid (Ufo)

WAO /WIA premie (Aof) laag
Incl. Uniforme opslag kinderopvang

WAOQO/WIA premie (Aof) hoog
Incl. Uniforme opslag kinderopvang

Werkhervattingskas (Whk) rekenpremie

2,74%
/,74%

0,68%

6,35%
6,85%

7,64%
8,14%

1,33%

2,74%
7,74%

0,68%

6,26%
6,76%

7,61%
8,11%

1,52%
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